
 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Decreto Sindaco n. 18 del 01-09-2025 

  
   CITTÀ DI PITIGLIANO 

(Provincia di Grosseto) 
 

Comune di Pitigliano 

 
 

 
Sindaco 

 
DECRETO n. 18 del 01-09-2025 

 
 
Oggetto: 
 

 
Conferimento della Responsabilità dell'Area Finanziaria Tributi e 
Personale al Dott. Sgherri Davide. 

 
Premesso: 

 che l'articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 attribuisce al Sindaco il potere 
di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi nel rispetto dei criteri stabiliti 
dall'art 
109 della medesima legge e delle disposizioni contenute nello statuto e nel 
regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 che la durata della nomina dei responsabili dei servizi è a tempo determinato, di 
durata comunque non superiore a quella del mandato del Sindaco che la effettua; 

Dato atto che l’Area Finanziaria Tributi e del Personale risulta sprovvista del relativo 
Responsabile; 
 
Ritenuto opportuno e necessario provvedere alla nomina del responsabile dell’Area 
Finanziaria Tributi e del Personale; 
 
Tenuto conto: 

- che con nota prot. n. 5984 del 22.07.2025, questo Ente ha chiesto il rilascio 
della prevista autorizzazione al Comune di Scansano finalizzata a fruire dell’attività 
lavorativa dell’Istruttore ex Cat. D1 Dott. Sgherri Davide al di fuori dell’ordinario orario 
di lavoro e senza pregiudizio per l’ente di appartenenza, secondo le modalità previste 
dall’art.1 comma 557 della Legge n.311/2004; 

 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 26.08.2025 il Comune di 

Scansano ha autorizzato il Dott. Sgherri Davide a prestare servizio presso il Comune di 
Pitigliano in eccedenza rispetto alla prestazione di lavoro svolta nell'amministrazione 
comunale di cui è dipendente, per il periodo dal 01/09/2025-30/06/2027 per 12 ore 
settimanali; 

 
- che con deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Pitigliano n. 151 del 

29.08.2025 si è disposto l'impiego del Dott. Sgherri Davide con rapporto di lavoro 
subordinato a tempo parziale e determinato con decorrenza dal 01.09.2025 al 30.06.2027 
per n. 12 ore settimanali ai sensi dell'art. 1 comma 557 della L. 311/2004; 

 
- che con Determinazione n.69 del 29/08/2025 l’Ufficio ha disposto 

l’Assunzione del predetto dipendente. 



 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Decreto Sindaco n. 18 del 01-09-2025 

 
Rilevato che, ai sensi del 2°comma dell'art. 109 del richiamato D.Lgs. n. 267/2000, nei 
Comuni privi di qualifiche dirigenziali le funzioni gestionali possono essere attribuite, con 
provvedimento del Sindaco, ai Responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente 
dalla loro qualifica funzionale ed anche in deroga ad ogni diversa disposizione, fatta salva la 
facoltà prevista dalla medesima norma che specifiche funzioni possano essere attribuite al 
Segretario Comunale; 

Visto l’art. 107 del medesimo decreto ai sensi del quale spettano ai dirigenti la direzione 
degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

Visto il Regolamento di Contabilità Armonizzata, approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 42 del 27.11.2020, ed in particolare l’art.3 comma 2 …omissis… “In caso di 
assenza o di impedimento di un Responsabile di P.O. il Sindaco può, con proprio decreto, 
attribuire le funzioni ad altro Responsabile ovvero ad altro funzionario di categoria D, o in 
ultima istanza, in mancanza di idonee professionalità, al Segretario Comunale.”; 

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata; 

DECRETA 

Di conferire, con decorrenza 01.09.2025 fino al 31.12.2025, al Dott. Sgherri Davide, assunto 
con contratto a tempo determinato, art. 1, comma 557, della legge 311/2004 e ss. mm. e ii., 
l'incarico di Responsabile ad interim dell'Area Finanziaria Tributi e del Personale; 

Di assegnare al Responsabile individuato le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nei limiti dell'attività di competenza dell'Area indicata in 
relazione agli obiettivi e programmi definiti con gli atti d'indirizzo adottati dagli organi di 
governo dell'Ente; 

Di stabilire che tale incarico è revocabile, nelle ipotesi previste dalle disposizioni legislative, 
contrattuali e regolamentari vigenti; 

Di trasmettere il presente decreto all'interessato; 

Di provvedere alla pubblicazione sul sito internet www.comune.pitigliano.gr.it - 
Amministrazione trasparente - e all'Albo Pretorio per quindici giorni; 

Di provvedere alla comunicazione, per opportuna notizia, agli Assessori, al Nucleo di 
Valutazione, al Consiglio comunale, e all'Ufficio del Personale per l'inserimento nel 
fascicolo individuale. 
 
Pitigliano, 01-09-2025 

 Il Sindaco 
 Giovanni Gentili 

 
Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai 
sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 

http://www.comune.pitigliano.gr.it/

